
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 160 

 

OGGETTO: CESSIONE A TITOLO ONEROSO DI N. 1 'BRACCIO TRINCIA DI MARCA BERTI 

MOD. FB/P600' E DI N. 1 'TRATTRICE AGRICOLA SAME FORTIS 160'.  
 

Il giorno 17/06/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali l’Ente si è dotato, nel corso degli anni, di automezzi e mezzi 

meccanici di varie caratteristiche, per i quali provvede alla relativa manutenzione al fine di assicurarne la piena effi-

cienza funzionale;  

- il parco mezzi dell’Ente è stato progressivamente potenziato ed aggiornato, con l’acquisto di nuovi mezzi ovvero la 

rottamazione di quelli non più utilizzati e/o idonei.  

- il parco macchine consortile comprende anche n. 4 (quattro) mezzi non più utilizzati e/o che non risultano più ido-

nei per la funzione per la quale a suo tempo erano stati acquisiti, e che pertanto dovevano essere dismessi;  

- con Deliberazione n. 103 in data 15.11. 2023 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, preso atto di quanto sopra, 

ha autorizzato gli Uffici ad attivare le procedure necessarie per l’alienazione onerosa, anche disgiunta, dei predetti 

mezzi nello stato in cui si trovavano, mediante vendita al miglior offerente, da individuarsi tramite apposita manife-

stazione pubblica di interesse;  

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 331 del 27.11.2023, con la quale il Dott. Massimo Curreli, funzionario 

dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto in ordine all’esperimento di un’asta pubblica volta alla 

cessione a titolo oneroso dei predetti mezzi;  

 

DATO ATTO CHE:  

a) con propria Determinazione n. 346 del 12.12.2023 è stato indetto un pubblico incanto per l’alienazione a titolo o-

neroso dei n. 4 (quattro) mezzi citati, di seguito elencati:  

- autocarro OM40 targato AD721GN;  

- escavatore Hitachi FB2000 targato AAG469;  

- trattrice agricola con braccio trincia targato BN299A;  

- Ape Piaggio targata NU027951;  

b) con propria Determinazione n. 24 del 01.02.2024 è stata nominata la commissione preposta all’espletamento del 

pubblico incanto per la cessione dei mezzi di cha trattasi;  

c) a seguito dell’esperimento dell’ora detto pubblico incanto, con propria Determinazione n. 29 del 09.02.2024 è stata 

stabilita la cessione – l’unica andata a buon fine - dell’escavatore Hitachi FB2000 targato AAG469, alla Ditta C.M.I.2 di 

Pau Salvador con sede in Siniscola (NU);   

d) con propria Determinazione n. 30 del 16.02.2024 è stata indetta un’ulteriore asta pubblica per l’alienazione a titolo 

oneroso dei restanti n. 3 (tre) automezzi, di seguito elencati:  

- autocarro OM40 targato AD721GN;  

- trattrice agricola con trincia targato BN299A;  

- Ape Piaggio targata NU027951;  

e) l’ora detta asta pubblica è andata deserta;  

 

RILEVATO CHE:  

- successivamente all’esperimento delle predette aste sono pervenute n. 2 (due) offerte per l’acquisto del “Braccio 

trincia di Marca Berti, Mod. FB/P600” installato sulla trattrice agricola targata BN299A, di seguito indicate:  

a) Ditta Porcu Massimo con sede in  Lula (NU), che ha offerto un prezzo complessivo pari ad Euro 5.000,00;  

b) Ditta Patteri Giovanni con sede in Orosei (NU), che ha offerto un prezzo complessivo parti ad Euro 5.600,00;  

 

RILEVATO INOLTRE CHE:  

- in data 22.05.2024 è stata acquisita al n. 3677 del Protocollo consortile la proposta di acquisto della trattrice agrico-

la targata BN229A presentata dalla Ditta Nuova MAN S.R.L. con sede in Nuoro, che ha offerto un prezzo complessivo 

pari ad Euro 37.000,00;  



 

 

 2

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 38 del 31.05.2024, con la quale è stato stabilito 

di autorizzare la cessione disgiunta, a titolo oneroso, del “Braccio trincia di Marca Berti, Mod. FB/P600” installato sul-

la trattrice agricola e della trattrice agricola SAME Fortis 160 alle Ditte e per gli importi sopra indicati;  

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla alienazione disgiunta delle “trattrice agricola” e del “braccio trincia” anche 

per evitare all’Ente i costi altrimenti necessari per la loro rottamazione;   

 

RITENUTE convenienti le offerte sopraindicate;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

DATO ATTO CHE le somme derivanti dall’alienazione dei sopracitati automezzi verranno accertate ed incassate nel 

Capitolo d’entrata n. 3000 (UPB n.20) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024); 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;   

 

D E T E R M I N A 

 

a) di cedere a titolo oneroso, alla Ditta Patteri Giovanni con sede in Orosei (NU), il “Braccio trincia di Marca Berti, 

Mod. FB/P600” installato sulla trattrice agricola targata BN299A per il prezzo complessivo pari ad Euro 5.600,00 al 

lordo di ogni onere di legge;  

 

b) di cedere a titolo oneroso, alla Ditta Nuova MAN S.R.L. con sede in Nuoro, la trattrice agricola SAME Fortis 160 tar-

gata BN299A, per il prezzo complessivo pari ad Euro 37.000,00 al lordo di ogni onere di legge;   

 

c) di dare atto che:  

- il trasferimento materiale del “Braccio trincia di Marca Berti, Mod. FB/P600”  avverrà successivamente al pagamen-

to del relativo prezzo da parte della Ditta acquirente, con costi di smontaggio e trasporto a carico della medesima Dit-

ta;   

- il trasferimento materiale della “Trattrice agricola SAME Fortis 160” targata BN299A avverrà successivamente al 

pagamento del relativo prezzo da parte della Ditta acquirente, con costi per il passaggio di proprietà a carico della 

medesima Ditta acquirente;  

 

c) di autorizzare l’accertamento di entrata per un importo pari ad €. 5.600,00 per la Ditta Patteri Giovanni con sede in 

Orosei (NU), ed €. 37.000,00 per la Ditta Nuova MAN S.R.L. con sede in Nuoro sul Capitolo 3000 (UPB n. 20) del Bilan-

cio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024);  

 

d) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

e) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 388 del 06/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/06/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/06/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


